فإذا كانت اللذات الباطنة أعظم من الظاهرة، وإن لم تكن عقلية، فما ظنك بالعقلية؟

Magnanimis quoque plerumque nobilium non solum voluptates cibi, et potus et coitus, sed etiam ipsius mortis vilipendit horrorem, solus vel quandoque cum paucis in adversariorum irruens multitudinem, tantum affectat saltem post mortem nomen strenuitatis habere.

Apparet igitur quod delectationes interne et spirituales sunt nobiliores et excellentiores sensibilibus et exterioribus, et multo fortiores (6).

Nec hoc tantum apud sensatos et rationales(7), sed etiam apud animalia bruta. Aliqui siquidem canes venatici venantur quidem aliquoties propter famem, captantque venationem dominis suis, vel conservant, vel trahunt, vel eos ad ea quae ceperint deducunt, magis placere dominis, quam fami satisfacere cupientes. Ovis etiam et gallina, /et multa talia/ multo maioribus periculis pro defensione filiorum se offerunt quam pro sua(8). Plurima quoque, tam in quadrupedibus quam in volucris, ipsa quidem plerumque esuriunt, et nihilominus affectuosissime natos pascunt.

Cum igitur, ut ex hiis patet, delectationes interiores sint maiores et fortiores, atque delectabiliores, etiam in brutis et ratione carentibus, quam exteriores atque sensibiles quanto magis erit hoc in ratione utentibus et intellectum habentibus ?

---

De même, celui qui a une grande âme tient pour peu de chose la faim et la soif quand il s'agit [pour lui] de conserver son honneur ; il méprise l'effroi de la mort et la soudaineté du trépas quand il s'agit de combattre des adversaires. Souvent même un seul [individu] affronte-t-il une multitude en se jouant du danger en raison du plaisir des louanges qu'il s'attend à [éprouver], fût-ce après la mort ; comme si ce [plaisir] allait lui arriver alors qu'il serait mort. C'est donc évident, les plaisirs intérieurs sont supérieurs aux plaisirs sensoriels. Il n'en va pas de la sorte chez [l'être] intelligent seulement, mais encore chez l'animal barbare. Ainsi, parmi les chiens de chasse, il y en a qui se mettent en quête malgré leur faim, gardant [la proie] pour leur maître et, souvent, la lui apportent. Parmi les animaux encore, [la femelle] qui allaite préfère [le petit] qu'elle a engendré à elle-même. Souvent, elle s'expose pour le protéger plus qu'elle ne le fait pour se protéger elle-même. Dès lors, puisque les plaisirs intérieurs sont plus grands que les [plaisirs] apparents, même s'ils ne sont pas intellectuels, que diras-tu des [plaisirs] intellectuelles ?

## فضل الثاني : تذنيب

فلا ينبغي لنا أن نستمع إلى قول من يقول:  
إنا لو حصلنا على حالة، لا نأكل فيها، ولا  
نشرب، ولا ننكح: فأية سعادة تكون لنا؟  
والذي يقول هذا، فيجب أن يُبصّر ويقال له: يا  
مسكين! لعل الحال التي للملائكة، وما فوقها،  
ألدُّ، وأبهج، وأنعم، من حال الأنعام.  
بل كيف يمكن أن يكون لأحدهما إلى الآخر  
نسبة يعتد بها؟

Non decet nos ergo, nec expedit aliis, ut cum silentio audiamus loquentes : « si fuerimus in paradiso, ubi non comedamus, nec bibamus, neque nubamus, qualis beatitudo, seu felicitas nobis esse poterit sine istis ? » Sed dicatur eis : « Ô miserrimi ! Nonne status angelorum, et eius qui preest eis, et supra eos est, delectabilior est, et nobilior, atque gloriosior, quam status asinorum, atque porcorum aliarumque bestiarum, que neque comedunt, neque bibunt, nec utuntur talibus voluptatibus carnis ? Ymmo nonne tanta est inter utrumque distancia, quod valde turpe est facere comparationem, et dicere quod status ille, angelorum videlicet, sit isto melior aut magis delectabilis ? *Hucusque Avicenna in libro Alixarat, id est invitationum et exercitationum.*

---

## II. Appendice (plaisirs du bétail et des anges)

Il ne convient pas que nous écoutions celui qui dirait : « si nous parvenions à une situation dans laquelle nous ne mangerions ni ne boirions ni ne copulerions, quel bonheur aurions-nous ? » Celui qui dit ces [choses], il faut lui ouvrir les yeux et lui dire : « Ô malheureux ! Sans doute la situation qui est celle des anges et de ce qui est au-dessus d'eux est-elle plus plaisante, plus réjouissante et plus agréable que ne l'est l'état du bétail. Ou plutôt, comment serait-il possible que l'une ait avec l'autre une relation que l'on [dût] compter pour quelque chose ? »

### Annexe III

ابن سينا،  
كتاب النجاة

Éd. M. Fari, p. 217

في أن تعقل القوة العقلية ليس بالآلة  
الجسدية

ونقول إن القوة العقلية، لو كانت تعقل  
بالآلة الجسدانية، حتى يكون فعلها  
الخاص إنما يتم باستعمال تلك الآلة<sup>(1)</sup>  
الجسدانية، لكان يجب أن لا تعقل ذاتها  
وأن لا تعقل الآلة، ولا أن تعقل أنها  
عقلت. فإنه ليس بينها وبين ذاتها آلة،  
وليس بينها وبين آلتها ولا بينها وبين أنها  
عقلت<sup>(2)</sup> آلة. لكنها تعقل ذاتها وآلتها التي  
تدعى آلتها وأنها عقلت، فإذاً إنما تعقل  
بذاتها<sup>(3)</sup> لا بالآلة.

RAYMOND MARTIN, *Pugio Fidei* I, c. IV

Ms St Geneviève 1405 folio 10v-11r

Analyse pp. 108-109

*Quod autem intellectus sit [folio 11r] virtus anime que organo, id est instrumento, non eget, sic probatur ab Avicenna, in libro qui dicitur Annege. Si vis intellectiva – inquit – intelligit per organum corporeum ita quod eius operatio propria non perficitur nisi per usum illius organi sive instrumenti* (1) corporei, sequitur quod non intelligit seipsam neque instrumentum suum, nec intelligit se intelligere. Non enim est inter ipsam et essentiam suam, instrumentum; neque habet inter se et instrumentum suum, neque inter se et inter intelligere instrumentum suum (2), instrumentum. Ipsa autem intelligit se, sive essentiam suam, et instrumentum quod sibi imponitur, et intelligitur se intelligere et intellexisse. Ergo vis intellectiva intelligit per se (3) et non per instrumentum; nec eius igitur operatio propria dependet a corpore; nec ipsa est corpus, nec vis corpori infixata sive immersa, nec eius essentia. Ex hiis itaque et predictis patet quod intellectus est incorruptibilis. Ergo et anima rationalis, que est quedam intellectiva substantia, erit incorruptibilis et immortalis.

---

AVICENNE, *Kitāb al-Najāt*, (c'est nous qui traduisons)

#### La puissance intellectuelle ne pense pas grâce à un organe corporel

Nous disons que si la puissance intellectuelle pensait par un organe corporel, de telle manière que son acte spécifique serait perfectionné uniquement par l'utilisation de cet organe corporel; il suivrait alors nécessairement que l'âme ne pourrait penser ni son essence, ni son organe et qu'elle ne pourrait penser qu'elle pense. En fait, il n'y a pas d'organe entre elle et son essence, il n'y a pas non plus d'organe entre elle et son organe, ni entre elle et entre le fait qu'elle pense. Mais elle pense son essence, elle pense ce qui est nommé son organe et elle pense qu'elle pense. Ainsi, elle pense seulement par son essence et non par un organe.

ابن سينا،  
الإشارات والتنبيهات

éd. Soleiman Dunya, vol.II, p. 350ss.

الفصل الخامس: إشارة

هو ذا يتحرك الإنسان (1) بشيء غير جسميته التي لغيره، وبغير مزاج جسمه الذي يمانعه كثيراً حال حركته في جهة حركته، بل في نفس حركته.

وكذلك يدرك بغير جسميته، وبغير مزاج جسميته، الذي يمنع عن إدراك الشبيه، ويستحيل عند لقاء الضد، فكيف يلمس به. ولأن المزاج واقع فيه بين أصداد متنازعة إلى الانفكاك إنما يجرها على الالتئام والامتزاج، قوة غير ما يتبع التئامها من المزاج (2) وكيف وعللة الالتئام وحافظه (3)، قبل الالتئام، فكيف لا يكون قبل ما بعده؟

وهذا الالتئام كلما يلحق الجامع الحافظ وهن، أو عدم، يتداعى إلى الانفكاك.

RAYMOND MARTIN, *Pugio Fidei* I, c. IV

Ms St Geneviève 1405 folio 11v

Analyse pp. 111-113

*Avicenna quoque in libro Ixarat, id est nutuum, hiis verbis ait : Movet se – inquit – animal (1), non autem per corporeitatem, nam eam habent alia que non se movent. Non movet quoque se per complexionem corporis ; repugnat quippe sibi complexio plurimum, et quantum ad partem motus, et etiam in ipso motu. Non igitur id quo se movet animal corporeitas, nec complexio.*

Item, apprehendit animal, non autem per corporeitatem, sive complexionem corporis sui, que impedit et prohibet eum apprehendere consimile, et permutatur atque corrumpitur cum contingit contrarium obviari. Item, quoniam complexio incidit inter contraria, et inter talia que invicem se recutiunt ad divortium oportet quod trahantur et concilientur ad connexionem atque complexionem per virtutem aliquam, que non sit complexio, ymo sit ante complexionem (2) que hanc sequitur connexionem. Et quomodo, cum connexio sit causa complexionis, non erit hec virtus (3) ante complexionem, que causat, et copulat ipsam connexionem ?

Porro ista connexio dissolvitur, et dissipatur, quando contingit copulantem et conservantem debilitari aut destrui.